耶馬溪 B&G 海洋センターの愛称を決定しました。

担当:耶馬溪支所地域振興課 中村·羽立(電話 0979-54-3111)

令和4年7月1日から7月31日まで募集した、耶馬溪B&G海洋センターの愛称について、北は北海道、南は熊本県の23都道府県から総数165件の応募があり、職員の投票及び選考委員会の審査により決定しました。

1. 決定作品について

- (1)受賞者 東京都墨田区 峰木 一紀
- (2) 作品 「やばすぽ」
- (3)作品説明 耶馬溪の「やば」と、スポーツの「すぽ」を、組み合わせました。 耶馬溪にあるスポーツ施設であることが、シンプルに伝わる分かりやすい 名前にしました。
- (4)表彰式 9月末実施予定のリニューアルオープン式典にて表彰予定です。 賞状・プール無料利用券(令和5年度耶馬溪B&G海洋センタープール) が贈呈されます。

2. 募集結果について

- (1)目的 体育館の一部改修により宿泊可能な施設に生まれ変わります。今回の改修を機に、B&G 財団と共同で"モデル事業"として、地域の交流拠点化も推進します。そこで、利用者の皆さんに親しまれる施設となるよう、当センターの愛称(ネーミング)を一般公募しました。
- (2) 周知方法 ・市報、ホームページに掲載
 - ・市内小中学生に募集チラシの配布
 - ・海洋センターに応募用紙の設置
- (3)募集期間 7月1日(金曜日)~7月31日(日曜日)
- (4) 募集結果 165件(応募者数:104人)

3. 選考について

- 1次選考:事務局にて、下記の選考基準に従って、一次選考しました。
- 2次選考:耶馬溪支所職員による投票により、概ね10点程度を選考しました。
- 3次選考:副市長、教育長、教育次長、企画観光部長、耶馬溪支所長を選定委員とした選 定委員会において審査を行い、決定しました。

(選考基準)

- ・施設のイメージにふさわしいか
- ・覚えやすいか
- ・親しみやすいか

4. 今後の愛称の活用等

- (1)海洋センター正面玄関の外壁上部に印字します。
- (2) 市報、ホームページ、SNS等で広く周知を行ないます。



外観イメージ (正面玄関)



宿泊施設イメージ



体育館



プール